
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO CONTRATTUALE, PER IL PERIODO
01 AGOSTO 2018 – 31 LUGLIO 2021, PER LA FORNITURA DI
“SUPPORTI INFORMATICI OTTICI E RELATIVE CUSTODIE PER LA
DISTRIBUZIONE E ARCHIVIAZIONE IN FORMATO DIGITALE, DELLE
IMMAGINI E DEI RELATIVI REFERTI DI INDAGINI DI DIAGNOSTICA
PER IMMAGINI – SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA € 55.998,00 I.V.A.
22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 1157, adottata in data 30/07/2015, questa ASST – già azienda
ospedaliera Papa Giovanni XXIII di Bergamo - ha preso atto delle risultanze della
procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento della fornitura di supporti
informatici ottici e relative custodie per la distribuzione e archiviazione in formato
digitale, delle immagini (durata: 3 anni + rinnovo 3 anni), espletata dall’azienda
ospedaliera “Carlo Poma” di Mantova (ora ASST di Mantova) in qualità di capofila e da
questa aggiudicata con deliberazione n. 678 del 11.06.2015;

- il 31.07.2018 avrà termine il contratto stipulato con la B.C.S. s.r.l. di Erba (CO)
aggiudicataria della procedura suddetta;

- in ottemperanza alla normativa vigente (legge n. 296/2006 art. 1 comma 449, modificato
dall’art. 7, comma 1, della legge 94/2012 – D.G.R. n. X/5954 del 5.12.2016), le aziende
sanitarie hanno l’obbligo di adesione ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale da
ARCA e a livello nazionale da CONSIP;

- i dispositivi di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulati da ARCA e/o
da CONSIP né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita ad
ARCA;

- il bando di gara, all’art. 3 del capitolato speciale di fornitura, prevede l’opzione di rinnovo
triennale della fornitura in oggetto;

- con nota in data 08.06.2018 il direttore dell’UOC Servizi e logistica ha espresso parere
favorevole al rinnovo del contratto di fornitura in esame indicando il fabbisogno annuo;

- con atto deliberativo n. 872 del 04.07.2018, l’ASST Mantova ha autorizzato il rinnovo del
contratto di fornitura di “Supporti informatici ottici e relative custodie per la distribuzione
ed archiviazione, in formato digitale, delle immagini e dei relativi referti di indagini di
diagnostica per immagini” occorrente all’esigenze dell’ASST Mantova (capofila),
dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, dell’ASST Spedali Civili di Brescia,
dell’ASST Franciacorta, dell’ASST Cremona, dell’ASST Bergamo Est, dell’ASST
Valcamonica (mandanti) nonché dell’ASST del Garda e dell’ASST Bergamo Ovest
(aderenti successive), stipulato in esito a procedura aperta, in forma aggregata, con la
B.C.S. s.r.l. di Erba (CO), dando atto che la società, interpellata, ha proposto, per tutte le
Aziende interessate, le migliorie delle condizioni di fornitura vigenti (in particolare la
riduzione del prezzo unitario dei prodotti CD-R da € 0,155=IVA esclusa a € 0,145=IVA
esclusa e del prodotto DVD-R da € 0,165=IVA esclusa a € 0,155=IVA esclusa, rimanendo
invariato il prezzo unitario del prodotto Custodie);

- la spesa complessiva presunta per la fornitura dei beni oggetto del presente
provvedimento, per il periodo dal 01.08.2018 al 31.07.2021 ammonta complessivamente
ad € 55.998,00 IVA 22% compresa, e verrà finanziata come segue:

 per € 38.649,60, all’aut. n. 174 sub 1 “Acquisto CD_R PACS”, così ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)
2018 € 5.368,00
2019 € 12.883,20
2020 € 12.883,20
2021 € 7.515,20

 per € 17.348,40 all’aut. n. 172 sub 1 “Acquisto cancelleria”, così ripartiti:



Anno Importo (IVA compresa)
2018 € 2.409,50
2019 € 5.782,80
2020 € 5.782,80
2021 € 3.373,30

- il rinnovo contrattuale in oggetto consente a questa azienda di conseguire un risparmio
annuo di € 720,00 IVA 22% esclusa, rispetto alla stessa tipologia e quantità di prodotti;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale d’appalto, per il periodo
01.08.2018 – 31.07.2021, il rinnovo del contratto con la B.C.S. S.r.l. di Erba (CO) per la
fornitura di “Supporti informatici ottici e relative custodie per la distribuzione ed
archiviazione, in formato digitale, delle immagini e dei relativi referti di indagini di
diagnostica per immagini” occorrente alle esigenze di questa ASST, alle nuove condizioni
economiche deliberate dalla capofila con atto n. 872 del 04.07.2018;

2. di dare atto che l’onere presunto di € 55.998,00 IVA 22% compresa, per il periodo dal
01.08.2018 al 31.07.2021 verrà finanziata come segue:

 per € 38.649,60, all’aut. n. 174 sub 1 “Acquisto CD_R PACS”, così ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)
2018 € 5.368,00
2019 € 12.883,20
2020 € 12.883,20
2021 € 7.515,20

 per € 17.348,40 all’aut. n. 172 sub 1 “Acquisto cancelleria”, così ripartiti:

Anno Importo (IVA compresa)
2018 € 2.409,50
2019 € 5.782,80
2020 € 5.782,80
2021 € 3.373,30

3. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Servizi e logistica.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1376/2018)

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO CONTRATTUALE, PER IL PERIODO 01 AGOSTO
2018 - 31 LUGLIO 2021, PER LA FORNITURA DI "SUPPORTI INFORMATICI OTTICI E RELATIVE
CUSTODIE PER LA DISTRIBUZIONE E ARCHIVIAZIONE IN FORMATO DIGITALE, DELLE
IMMAGINI E DEI RELATIVI REFERTI DI INDAGINI DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI - SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA € 55.998,00 I.V.A. 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/07/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

174/2018 1 X 5.368,00

174/2019 1 X 12.883,20

174/2020 1 X 12.883,20

174/2021 1 X 7.515,20

172/2018 1 X 2.409,50

172/2019 1 X 5.782,80

172/2020 1 X 5.782,80

172/2021 1 X 3.373,30

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

701240010 Acquisto di cancelleria 174/2018 1 5.368,00

701240010 Acquisto di cancelleria 174/2019 1 12.883,20

701240010 Acquisto di cancelleria 174/2020 1 12.883,20

701240010 Acquisto di cancelleria 174/2021 1 7.515,20

701240010 Acquisto di cancelleria 172/2018 1 2.409,50

701240010 Acquisto di cancelleria 172/2019 1 5.782,80

701240010 Acquisto di cancelleria 172/2020 1 5.782,80

701240010 Acquisto di cancelleria 172/2021 1 3.373,30

Bergamo, 23/07/2018 Il direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1376/2018 

ad oggetto: 

AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO CONTRATTUALE, PER IL PERIODO 01 AGOSTO 2018 - 31 

LUGLIO 2021, PER LA FORNITURA DI "SUPPORTI INFORMATICI OTTICI E RELATIVE 

CUSTODIE PER LA DISTRIBUZIONE E ARCHIVIAZIONE IN FORMATO DIGITALE, DELLE 

IMMAGINI E DEI RELATIVI REFERTI DI INDAGINI DI DIAGNOSTICA PER IMMAGINI - SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA € 55.998,00 I.V.A. 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-07-26T09:12:27+0000


		2018-07-26T09:17:25+0000


		2018-07-26T09:24:45+0000
	Firma applicativa




